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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na studium některých otázek, které se týkají využití

jednoduchých prostředků detekce chemických toxických látek v ochraně obyvatelstva.

V teoretické části je uvedena základní legislativa týkající se dané problematiky, dělení

nebezpečných chemických látek a faktory ovlivňující jejich šíření. Tato část obsahuje také

přehled jednoduchých prostředků detekce využívaných AČR a HZS ČR, včetně jejich

způsobu použití.

V praktické části je pomocí dotazníkového šetření a modelování šíření nebezpečných

látek (v modelovacím programu Aloha) provedeno zhodnocení současných způsobů

detekce s využitím jednoduchých prostředků u HZS ČR. Pro zhodnocení současného stavu

je dále využito literární rešerše, přímých rozhovorů s příslušníky HZS ČR a syntézy

zjištěných poznatků. Výstupem jsou návrhy a doporučení ke zvýšení efektivity provádění

detekce jednoduchými prostředky při zásahu.
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Abstract:

The diploma thesis focuses on the study of various issues concerning the use of a

simple means of detecting chemical toxic substances in order to protect the population. The

theoretical part examines the basic legislation regarding the given issue, the division of

dangerous chemical substances and the factors affecting dissemination. This part also

contains an overview of the simple means of detection used by the Czech Armed Forces

and the Czech Fire Brigade, including their methods of use.

The practical part of the thesis is dedicated to the questionnaire and to the model

situation of dissemination of dangerous substances (using the Aloha program) in order to

evaluate the current detection methods using simple means by the Czech Fire Brigade. The

evaluation of the current situation is based on literary research, direct interviews with

members of the Czech Fire Brigade and on the synthesis of the findings. The outcome is

the suggestion and recommendations to increase efficiency in detection by simple means of

intervention.
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1 Úvod

Téma diplomové práce „Místo a role jednoduchých prostředků detekce chemických

toxických látek v ochraně obyvatelstva“ jsem si zvolila, protože stále slýcháme o různých

únicích nebezpečných látek a v současné době jsou stále častěji zmiňované teroristické

útoky s možností použití chemických toxických látek. Jednoduché prostředky detekce

mohou mít v takových případech významný vliv na průběh řešení mimořádné situace.

Nebezpečné látky a směsi se staly součástí našich životů, jsou všude kolem nás

a většina obyvatelstva s nimi přichází denně do kontaktu. S technickým pokrokem jsou

tyto látky častěji využívány v různých odvětvích průmyslu a s tím je spojena vyšší výroba,

skladování, častější manipulace včetně přepravy a vlastní spotřeba, což může vést

k nežádoucím únikům. K únikům dochází i přes účinnější bezpečnostní opatření a novější

bezpečnější zařízení, ve kterých se nebezpečné látky či směsi vyskytují. Jedná se

především o látky a směsi chemického původu, které jsou nejčastějším rizikem, a které

mohou způsobit značné škody na majetku, životním prostředí nebo na zdraví a životech

občanů.

V současnosti se vyskytuje i hrozba použití nebezpečných toxických látek při

teroristickém útoku. Z toho důvodu jsou vždy potenciální chemickou hrozbou i nálezy

neznámých látek. Prioritou je proto včasná detekce a s ní spojená identifikace a stanovení

nebezpečné látky, tj. chemický průzkum a chemická kontrola. Prvotní informace z těchto

činností jsou velmi důležitým podkladem pro rozhodování správních orgánů, krizových

štábů a zasahujících jednotek. V případě, kdy je látka správně rychle detekována

a identifikována, je možné přijmout správná a efektivní opatření k řešení mimořádné

události.

Jednoduché prostředky detekce mají pro chemický průzkum a chemickou kontrolu

velký přínos z toho důvodu, že jsou určeny pro rychlou a nenáročnou detekci v terénu.

Jelikož jsou tyto prostředky schopny relativně rychlé detekce a okamžitého vyhodnocení,

je možné v krátkém čase přijímat opatření na ochranu obyvatelstva, životního prostředí

a majetku, a tak eliminovat negativní dopady vzniklé mimořádnou událostí.
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2 Současný stav

2.1 Základní pojmy

Chemická látka

Chemickou látku tvoří chemický prvek nebo jeho sloučeniny, které se vyskytují

v přirozeném prostředí, nebo které je možné získat výrobním postupem, včetně přísad

a rozpouštědel k uchování jeho stability a nečistot, které vznikají v daném procesu.

Výjimkou jsou rozpouštědla, která mohou být oddělena od látky beze změny jejich složení

či bez ovlivnění jejich stability. [1]

Nebezpečná chemická látka

O nebezpečné chemické látce mluvíme, když daná látka či přípravek vykazuje

výbušnost, oxidační schopnost, extrémní hořlavost, vysokou hořlavost, hořlavost, vysokou

toxicitu, toxicitu, škodlivost na zdraví, žíravé účinky, dráždivé účinky, senzibilující účinky,

karcinogenní účinky, mutagenní účinky, účinky toxické pro reprodukci nebo nebezpečné

účinky pro životní prostředí či kombinaci více z těchto vyjmenovaných vlastností. [2]

Bojové chemické látky (bojové otravné látky)

Látky, jejichž cílem je způsobit u lidí či zvířat trvalé poškození zdraví, dočasné

zneschopnění či dokonce smrt. Jsou rozhodujícím komponentem chemických zbraní. [3]

Chemické zbraně

Chemické zbraně jsou složeny z bojové chemické látky (bojové otravné látky)

a technického prostředku dopravy na cíl (munice, nosič). Jsou určeny k zasažení živé síly

nepřítele, způsobují smrt či poškození zdraví toxickými účinky bojových chemických

látek. [3]

Detekce

Je zjišťování skutečnosti, zda se určitá látka v konkrétním prostoru či vzorku nachází.

Cílem je zjištění, zdali se látka v odebraném vzorku nachází či se nenachází minimálně

v množství rovném nebo větším, než je mez detekce. [4]
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Chemický průzkum

Chemickým průzkumem se rozumí soubor činností, které vedou k odhalení

vyskytujícího se ohrožení. Jedná se zejména o detekci, charakterizaci, identifikaci

nebezpečných látek a další činnosti, jejichž zjištěním se identifikují různá nebezpečí. Dle

zjištěných informací a naměřených údajů či jiných zjištěných okolností, napomůže

chemický průzkum ke stanovení rozsahu mimořádné události, k navržení správných

a efektivních postupů řešení situace se snížením míry rizika, tak i k větší ochraně

zasahujících osob. [4]

2.2 Legislativa

• Zákon č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů

Zákon charakterizuje Hasičský záchranný sbor včetně jeho organizace, zároveň

stanovuje jeho povinnosti a úkoly. Vymezuje také práva a povinnosti všech příslušníků

a zaměstnanců HZS ČR. [5]

• Zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích a o změně

některých zákonů

Zákon přebírá předpisy Evropské unie a navazuje na ně. Upravuje práva a povinnosti

osob při výrobě, klasifikaci, zkoušení nebezpečných vlastností, balení, označování,

uvádění na trh, používání, vývozu a dovozu chemických látek nebo látek obsažených

ve směsích či předmětech. Dále stanovuje správnou laboratorní praxi a působnost

správních orgánů při zajišťování ochrany před škodlivými účinky látek a směsí. [2]

• Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanovuje jeho složky a určuje

působnost. Vymezuje také postavení a úkoly státních orgánů a orgánů územních

samosprávních celků při přípravě na mimořádnou událost a v jejím průběhu. Při MU

zákon stanovuje i práva a povinnosti fyzických a právnických osob. [6]
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• Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně

některých zákonů

Zákon zapracovává předpisy EU a stanovuje systém prevence závažných havárií

pro objekty, ve kterých jsou umístěny nebezpečné látky. Dále stanovuje povinnosti

právnických a podnikajících fyzických osob, které využívají těchto objektů

s nebezpečnými látkami. Na úseku prevence závažných havárií vymezuje působnost

orgánů veřejné správy. [7]

• Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky

Zákon stanovuje postavení a úkoly ozbrojených sil České republiky včetně jejich

členění a řízení. Dále stanovuje vybavení vojenským materiálem a upravuje použití

vojenské zbraně vojáky. [8]

Další související předpisy

• Zákon č. 19/1997 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem


[…]


roli při chemickém průzkumu, monitoringu a kontrole. Pro samotnou detekci jsou

využívané jednotkami požární ochrany, které nedisponují složitějšími detektory

a analyzátory, u opěrných jednotek a chemických laboratoří slouží především

k sekundárnímu, doplňkovému měření. Významnou roli zastávají jednoduché prostředky

detekce v monitorování situace a zkoumání šíření nebezpečné látky. Dále jsou výbornými

pomocníky při kontrole před nebo po dekontaminaci, kdy je lze spolehlivě použít

na kontrolní stěry. Detekční trubičky mohou také v některých situacích posloužit

jako médium pro odběr vzorků.

Výstupem diplomové práce jsou také návrhy a doporučení ke zvýšení efektivity

využití jednoduchých prostředků detekce při zásahu. Jedná se především o inovaci

některých jednoduchých prostředků ve smyslu snadnější manipulace a vyhodnocení.

Dále je při podezření na přítomnost bojové chemické látky doporučována úprava

vzdálenosti odstupu a v souvislosti s dobou dojezdu jednotek se složitějšími detektory

a analyzátory na místo mimořádné události je doporučováno dovybavení některých dalších

jednotek.

Na základě zjištěného stavu a předložených návrhů a doporučení k řešení se

domnívám, že cíl diplomové práce byl splněn.
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8 Seznam použitých zkratek

AČR – Armáda České republiky

ADR – Accord Dangereuses Route

AEGL – Acute Exposure Guideline Levels

BCHL – Bojová chemická látka

CBRN – Chemical, Biological, Radiological and Nuclear

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

HZS – Hasičský záchranný sbor

CHL – Chemická laboratoř

CHP – Chemický průzkum

IOO – Institut ochrany obyvatelstva

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – Jednotka požární ochrany

LSD – Dietylamid kyseliny lysergové

MU – Mimořádná událost

MV-GŘ – Ministerstvo vnitra – generální ředitelství

NCHL – Nebezpečná chemická látka

NL – Nebezpečná látka

OPIS – Operační a informační středisko

PČR – Policie České republiky

PVC – Polyvinylchlorid

ŽP – Životní prostředí
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Příloha 3 Dotazník k diplomové práci [zdroj: vlastní]

Dotazník k diplomové práci

Dobrý den, jmenuji se Eliška Šimůnková a studuji obor Civilní nouzové plánování na

ČVUT v Praze. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku

k diplomové práci, který je určen pro členy chemické služby HZS ČR. Dotazník je zcela

anonymní a bude sloužit jako důležitý podklad k mé diplomové práci na téma „Místo a

role jednoduchých prostředků detekce chemických toxických látek v ochraně

obyvatelstva“.

Veškeré údaje, které zde uvedete, budou použity jen pro účely výše zmíněné práce.

Vaše odpovědi zakřížkujte, zvýrazněte nebo jiným způsobem označte, případně doplňte.

Vyplnění tohoto dotazníku Vám nezabere déle jak 10 minut.

Vyplněné dotazníky zasílejte prosím na e-mail: XXXXXXXXXXXXXX

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

1) U kterého kraje výjezdové skupiny chemické služby HZS ČR jste příslušníkem?

Kraj:_______________________

2) Jak dlouho jste příslušníkem chemické služby HZS ČR? _____let.

3) U kolika zásahů jste byl/a s podezřením na přítomnost nebezpečné látky za

posledních 5 let? (Nezahrnují se zásahy, kdy látka byla předem identifikována)

◻ < 10

◻ 10-50

◻ 51-100

◻ > 100

4) Byl/a jste za posledních 5 let u zásahu s podezřením na zneužití některé bojové

chemické látky?

◻ Ano

◻ Ne

5) K jakým zásahům nejčastěji vyjíždíte?

(přiřaďte čísla 1-4 popř. 1-5, 1 = nejčastější)

◻ Únik ze stacionárních zdrojů ____

◻ Únik z mobilních zdrojů ____

◻ Úmyslné rozšíření NL ____
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◻ Nález neznámé látky ____

◻ Jiné:__________________ ____

6) Jak velký význam mají pro Vás jednoduché detekční prostředky?

◻ Podstatný

◻ Střední

◻ Malý

◻ Žádný

7) Jsou podle Vás jednoduché detekční prostředky spolehlivé?

◻ Ano

◻ Spíše ano

◻ Spíše ne

◻ Ne

8) Využíváte při nálezu, úniku nebo úmyslném rozšíření neznámé chemické látky

jednoduché prostředky detekce?

◻ Ano

◻ Spíše ano

◻ Spíše ne

◻ Vůbec

9) Jaké jednoduché prostředky detekce za posledních 5 let jste využil/a?

◻ Žádný

◻ PP-3

◻ Detehit

◻ Průkazníkové trubičky typu ____________________

◻ Drager CMS

◻ Jiný:________________

10) Stalo se Vám, že některý jednoduchý prostředek detekce vyhodnotil přítomnost

nebezpečné látky, která se následně vyloučila?

◻ Ano

o PP-3

o Detehit

o Průkazníkové trubičky typu ___________________

o Drager CMS
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o Jiný:________________

◻ Ne

11) Stalo se Vám, že některý jednoduchý prostředek detekce vyhodnotil nepřítomnost

nebezpečné látky, která se následně prokázala?

◻ Ano

o PP-3

o Detehit

o Průkazníkové trubičky __________________

o Drager CMS

o Jiný:________________

◻ Ne

12) Jestli-že jste v 10. nebo 11. otázce odpověděli ano.

Stručně popište, za jakých podmínek (meteorologických, jiných) k selhání došlo:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

________