OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Eliška Šimůnková

s názvem: Místo a role jednoduchých prostředků detekce chemických toxických látek v ochraně obyvatelstva

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 27
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 35
5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

- _____
- _____
- _____

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce je věnována aktuální problematice. Studentka přistoupila k řešení zodpovědně, zadané téma zpracovala vyčerpávajícím způsobem.

Získané výsledky vyhodnotila odpovídajícím způsobem.

Připomínku mám ke zpracování diskuze, ve které postrádám více odkazů na literární zdroje a porovnání vlastních výsledků s výsledky z těchto zdrojů.

Rovněž nevím, zda je vhodné zařadit použité softwary mezi literární zdroje.

Tyto poznatky kvalitu práce nesnižují.

Jméno a příjmení: MUDr. Stanislav Brádka, Ph.D.

Organizace: Státní úřad jaderné chemické a biologické ochrany, v.v.i.

Kontaktní adresa: Kamenná 71, 262 31 Milín

Podpis:

Datum: